1-2

INDICAÇÃO Nº 51/2026

Indica ao Poder Executivo
Municipal que tome
providências urgentes para o
corte e a poda de árvores de
grande porte localizadas no
interior da Escola CAIC Irmã
Dulce e no entorno da Praça
José Alves Vicente, situada
entre as Ruas Benjamin Wiezel
e Cariris, no bairro Santa Rita,
em Santa Bárbara d’Oeste.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir ao setor competente que sejam
adotadas providências urgentes visando ao corte e à poda de árvores de
grande porte existentes no interior da Escola CAIC Irmã Dulce, bem como no
entorno da Praça José Alves Vicente, localizada entre as Ruas Benjamin
Wiezel e Cariris, no bairro Santa Rita, neste município.

Justificativa

Munícipes, pais de alunos e moradores da região procuraram este
Vereador relatando preocupação com o estado de conservação das referidas
árvores, uma vez que se trata de exemplares de grande porte, oferecendo risco
iminente devido ao grande tamanho.

A situação gera insegurança à comunidade escolar,
frequentadores da praça, pedestres e motoristas que transitam pelas vias
adjacentes, podendo ocasionar acidentes e danos ao patrimônio público e
privado, especialmente em períodos de chuva e ventos fortes.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
/2

02
6

07
/0

1/
20

26
 0

9:
14

 -
 C

H
A

V
E

: 3
G

K
T

-1
B

Y
A

-5
R

1K
-W

93
4

2-2

DIANTE DO EXPOSTO, solicita-se que o Poder Executivo, por
meio do setor competente, adote as providências necessárias, com a máxima
urgência, para a realização do corte e/ou da poda das árvores mencionadas,
garantindo a segurança da população e a adequada conservação dos espaços
públicos.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 7 de janeiro de 2026.

             JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
                                     “KIFÚ”
                                  -Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
/2

02
6

07
/0

1/
20

26
 0

9:
14

 -
 C

H
A

V
E

: 3
G

K
T

-1
B

Y
A

-5
R

1K
-W

93
4

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 7 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3GKT1BYA5R1KW934  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 3GKT-1BYA-5R1K-W934

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
/2

02
6

07
/0

1/
20

26
 0

9:
14

 -
 C

H
A

V
E

: 3
G

K
T

-1
B

Y
A

-5
R

1K
-W

93
4

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3GKT1BYA5R1KW934
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3GKT1BYA5R1KW934
		2026-01-07T12:02:19-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura